
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар 

«Центр развития ребёнка - детский сад № 182 «Солнечный город» 

ПРИКАЗ 

04.04.2024 г. } № 73/1-Д 

Об внесении изменений в Правила приёма на обучение по 

образовательным программам дошкольного образования в МАДОУ МО г. 
Краснодар «Центр - детский сад № 182» 

На основании приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 15.05.2020 №236 «Об утверждении Порядка приема на обучение 

по образовательным программам дошкольного образования» (редакция, 
действующая с 01.04.2024), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Правила приёма на обучение по образовательным программам 
дошкольного образования в МАДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад № 
182» следующие изменения: 

- в пункт 1.1. Правила приёма приняты в соответствии с частью 8 статьи 55 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», пунктом 8 статьи 24 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ 

«О статусе военнослужащих» (с изменениями на 24.06.2023), ст. 28.1 

Федерального закона от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной 
гвардии РФ» (редакция, действующая с 15.08.2023), приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 №236 «Об утверждении 

Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного 
образования» (редакция, действующая с 01.04.2024), приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 31.07.2020 №373 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

дошкольного образования» (с изменениями на 01.12.2022), постановлением 

администрации муниципального образования город Краснодар от 15.05.2014 № 
3107 «Об утверждении Порядка комплектования муниципальных дошкольных 

образовательных организаций муниципального образования город Краснодар, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования» (с изменениями на 28.11.2023), постановлением администрации 

муниципального образования город Краснодар от 18.03.2022 № 1059 «О 
закреплении муниципальных образовательных организаций, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, за конкретными 
территориями муниципального образования город Краснодар» (с изменениями



на 06.03.2024), постановлением администрации муниципального образования 
город Краснодар от 14.11.2023 № 5686 «Об утверждении административного 
регламента предоставления администрацией муниципального образования 
город Краснодар муниципальной услуги «Постановка на учет и направление 
детей в муниципальные образовательные организации, реализующие 
образовательные программы дошкольного образования, расположенные на 
территории муниципального образования город Краснодар», постановлением 
администрации муниципального образования город Краснодар от 19.11.2015 № 
7676 «О порядке формирования муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных 
учреждений муниципального образования город Краснодар и финансового 
обеспечения выполнения муниципального задания» (с изменениями на 
22.03.2024), а также другими федеральными законами, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, содержащими нормы, 
регулирующие отношения в сфере образования. 

- в пункт 1.5. Приём в МАДОУ осуществляется на основании уведомления о 
направлении ребенка в дошкольное образовательное учреждение, выданного 
отделом образования по внутригородскому округу с соблюдением требований о 
предоставлении мест детям, имеющим право преимущественного, 
внеочередного и первоочередного приёма на обучение по основным 
общеобразовательным программам. (Постановлением администрации муниципального 
образования город Краснодар от 15.05.2014 № 3107 «Об утверждении Порядка комплектования муниципальных дошкольных образовательных организаций муниципального образования город Краснодар, реализующих образовательную программу дошкольного образования»). 

- в пункт 1.8. Ребёнок, в том числе усыновлённый (удочерённый) или 
находящийся под опекой или попечительством в семье, включая приёмную 
семью, либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской 
Федерации, патронатную семью, имеет право преимущественного приёма на 
обучение по основным общеобразовательным программам в государственную 
или муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его 
брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновлённые 
(удочерённые), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители 
(законные представители) этого ребёнка, или дети, родителями (законными 
представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребёнка, за 
исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 
(Приказ Министерства просвещения РФ от 23.01.2023 №5 0) 

- в пункт 2.17. - свидетельство о рождении ребёнка (для родителей (законных 
представителей) ребенка - граждан Российской Федерации) либо выписку из 
единого государственного реестра записей актов гражданского состояния, 
содержащую реквизиты записи акта о рождении ребёнка вместо свидетельства 
о рождении; 

- в пункт 3.3. заменить формулировку копия свидетельства о рождении ребёнка 
на «копия свидетельства о рождении ребёнка, либо выписка из единого 
государственного реестра записей актов гражданского состояния, содержащую 
реквизиты записи акта о рождении ребёнка вместо свидетельства о рождении;



2. Внести в приложение следующие изменения: 

2.1. В Расписку в получении документов: 

- в раздел дополнительные документы включить копию выписки из единого 

государственного реестра записей актов гражданского состояния, содержашую 

реквизиты записи акта о рождении ребёнка вместо свидетельства о рождении. 

2.2. В Договор об образовании по образовательным программам дошкольного 
образования внестипункты с соответствующими им ссылками: 

- в пункт 1.1. Предметом договора являются отношения, возникающие при 
осуществлении образовательной деятельности по реализации Образовательной 
программы дошкольного образования (далее - Образовательная программа) в 
соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом 
дошкольного образования, федеральной образовательной программой 
дошкольного образования и федеральной адаптированной образовательной 
программой дошкольного образования (далее - ФГОС дошкольного 
образования, ФОП ДО, ФАОП ДО), содержание Обучающегося в 
образовательной организации, а также при осуществлении присмотра и ухода 
за Обучающимсяз. 

- в пункт 2.12. Получать компенсацию части родительской платы за присмотр и 
уход за ребёнком в образовательной организации, реализующей 
образовательную программу дошколльного образования, в порядке и размере, 
определённом законодательством Российской Федерации об образовании), 
- в пункт 2.4.8. Предоставлять медицинское заключение (медицинскую 
справку)!” после перенесенного заболевания, а также отсутствия 
Обучающегося более 5 календарных дней (за исключением выходных и 
праздничных дней). 

- в пункт 3.6. Оплата родительской платы за присмотр и уход за Обучающимся 
может осуществлятся за счет средств (части средств) материнского (семейного) 
капитала территориальным органом Фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации в соответствии с законодательством 
Российской Федерации!” ®. 

- в пункт 4.1.! В случае отчисления Обучающихся возврат стоимости платных 
дополнительных образовательных услуг производится по заявлению Заказчика 
с учётом фактически оказанных платных дополгнительных образовательных 
услуг Обучающемуся на основании распорядительного акта Исполнителя. 
- в пункт 4.2. Оплата стоимости платных дополнительных образовательных 
услуг может осуществляться за счет средств (часть средств) материнского 
(семейного) капитала территориальным органам Фонда пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации в соответствии с 
законодательством Российской Федерации! (). 

- Ссылки: 

«3 Пункт 34 статьи 2 и часть 1 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 
2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 
«7 Части 5-7 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-Ф 
«Об образовании в Российской Федерации».



= 

«5 Пункт 2.9.4. санитарных правил СП 2.4.3648-20  «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодёжи», утверждённых постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 

сентября 2020 г. №28 (зарегистрированного Министерством юстиции 

Российской Федерации 18 декабря 2020 г., реистрационный № 61573), которые 

действуют до 1 января 2027 года». 

«М Пункт 83 Правил направления средств (части средств) материнского 

(семейного) капитала на получение образования ребёнком (детьми) расходов, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 

декабря 2027 г. № 926 (далее - Правила № 926)». 
«8 Пункт 4 Правил № 926». 
3. Ответственному за сайт старшему воспитателю Сыресиной О.В. разместить 

на официальном сайте МАДОУ Правила приёма на обучение по 

образовательным программам дошкольного образования в МАДОУ МО г. 
Краснодар «Центр - детский сад № 182» в новой редакции в срок до 10.04.2024 

18 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

И.о. заведующего МАДОУ МО г. Краснодар 

«Центр - детский сад №182» „ 5-А.А. Деревянко 

х ж> о и 

Чи,” ОРРН 11528.40 т, т ух 
ини зле 

С приказом ознакомлены: 722222 /Сыресина О.В.


